นักจิตวิทยามีความเห็นร่วมกันว่าปัจจัยที่ มีผลต่อคุณลักษณะของบุคคลหนึ่ง ๆได้แก่
(1) พันธุกรรม (Heredity) หรือการถ่ายทอดจากบรรพบุรุษ และ (2) ประสบการณ์ (Experience) จากการเรียนรู้
การอบรมสั่งสอนจากครอบครัว สถาบันการศึกษา และสภาพแวดล้อมของบุคคลนั้น ๆ ซึ่งท าให้บุคคลในสังคมมี
คุณลักษณะแตกต่างกันตามช่วงอายุ (Generation) ด้วย ดังนี้

1) คนรุ่นเบบี้บูมเมอร์ (Baby Boomer) คือ กลุ่มคนที่เกิดในช่วงระหว่างปี ค.ศ. 1946
(พ.ศ. 2489) จนถึงปี ค.ศ. 1964 (พ.ศ. 2407) ซึ่งเป็นช่วงหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ซึ่งสังคมมีการเปลี่ยนแปลง
อย่างมาก ความแตกแยกทางวัฒนธรรมและแนวคิดทางการเมือง ในสหรัฐอเมริกาคนในรุ่นนี้จะมีความอนุรักษ์นิยม
ทางเศรษฐกิจ สังคม นโยบายต่างประเทศ ศีลธรรมและกฎหมาย ค่านิยมทางการเมือง ส่วนค่านิยมทางการ
เมืองของคนรุ่น Baby

างานจนกว่าจะประสบความส าเร็จ เพ่ือพิสูจน์ความสามารถของ ยอมท างานหนัก
เพ่ือให้ตัวเองประสบความส าเร็จ และต้องการวางรากฐานให้กับครอบครัวในอนาคต ไม่ชอบเปลี่ยนงาน ใช้ชีวิต
อย่างเรียบง่าย รักครอบครัว ปฏิบัติตามกฎระเบียบอย่างเคร่งครัด

2) คนรุ่นเอ็กซ์ (Generation X) เป็นคนที่เกิดในช่วง ค.ศ. 1965 - 1976 (พ.ศ. 2508 -2519)
Foley and LeFevre (2012) เห็นว่า คนกลุ่มนี้ไม่ค่อยมีส่วนร่วมทางการเมืองมากนักในสหรัฐอเมริกา เนื่องจาก
คนรุ่นนี้เกิดและเติบโตในยุคที่ผ่านช่วงความยากล าบากมาแล้ว การต่อสู้ดิ้นรนที่น้อยกว่า เพราะเศรษฐกิจดีขึ้น
สภาพสังคมเริ่มคงที่และอยู่ในยุคของการแสวงหาอิสรภาพทางความคิดและการด าเนินชีวิตแนวใหม่ คนรุ่ นนี้จึง
เชื่อมั่นในตนเองต้องการอิสระทางความคิดและมีการศึกษาที่ดีกว่าคนในยุคก่อน